Pontificales has Curtes, quarum in diplomate fit men-
tio, praefertilﬁ eas, que in Szatmarienﬁ, ac Byharienfi
provinciis fite erant , fufpicor, non modo ad temporale
dominium, fed , quod Pontificales dicuntur, etiam ad ju-
risdictionem fpiritualem Epifcoporum Tranflilvanienfium
fpettafle. e it Quid
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Quid deinceps Dicecefi Tranflilvanienfi Regum, ali- Fpitopacs
orumque beneficentia accefferit, aut ex ea, ut erat}@fﬁgﬁ%ﬁu
temporum viciffitudo, avulfum , aut mutationi obno-
xium fuerit ufque ad annum MDXVII. compertum non
habeo ; quo primum Dooris Martini Lutheri, hunc
enim honoris gradum, cum Ordinis S. Auguftini mo-
nachus eflet, obtinuit, molitiones per Germaniam vul-
gabantur , ac mox in Tranflilvania apud Saxones eam
rerum converfionem fecerant, ut antiquatis Sacris, quee
ultra quatuor fecula illic obtinebant, prifca religio {enfim
defluere, & cum hac Ecclefiaftica dignitas defpicatui ita
haberi ceeperit, ut Epifcopatus, prafertim mutatis to-
ties provincie dominis, fere fefquifeculum Paftore
orbatus eflet. Rem omnem, uti contigerat, ne partium
ftudio duci videar, ex eo, qui Seltator Lutheri erat,

(#) compendio perfiringam,

i oy e T . Sptodi .  Inttium my-
Initium Cibinii, & in iis plagis, qua jurisditio- " religio-

ni Strigonienfis Motropolite fuberant, per Mercatores %bﬁ; C"bi}lﬁ-
1 (¢

ex Tranflilvania in Saxoniam, & viciflim commeantes da- f"luv;, &{iegf
invito, O ve-

tum eft: (b) qui cum libellos a Luthero recens editos wnte,
in

(#) Eft is Georgius Hannerus, eujus fupra memini.

(b) Tametfi Iftvanfyus in epiftola ad P. Petrum Pazmanum S. J.
data, putet, in Hungariam primum , ex hac autem in Tranflilvaniam Lu-
theri doftrinam irrepliffe: qua cum nondum edita {it, hoc loco eam ex-

bibeo,
E e :
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hibeo. ,, Antequam ad hzc Comitia iter inflituiffem , admonuit me D.
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Gabriel Petheo nomine Paternitatis veftrz, ut, {i mihi conftaret, quo
primum tempore hzrefis Lutherana Hungariam invaliffet, & quomodo
tantum incrementi ccepiffet , Paternitati vefire f{ignificarem, id, quod
me, jam natu grandiorem, & ab ineunte pueritia in luce hominum
verfatum, latere non pofle exiftimaret. Sufcepi perlubens hunc labo-
rem, meque ad Paternitatem veftram prima quaque occafione feriptu-
rum pollicitns fum. Sciat igitur, tempore Ludovici II. Reg's noftri e
Germania famam Lutheriin Hungariam perlatam effe, fed qui eam
fe€tam tuerentur, aut nullos fuiffe, aut pauciflimos, eosque, ut fieri
folet, clancularios, & lucifugas, quandoquidem in Comitiis Peftanis
anno, nifi fallor, 15r8." (reftius anno 1523.°& 25.) publico ediéto
proferipti, & ad ignem damnati fuerant. Poftea Mohacfienfi clade,
atque innocentiflimi Regis interitu fubfequente, cafisque in pugna oni-
nibus fere Epifcopis, & regno miferabilem in modum factionibus, &
inteftinis difcordiis laborante, Epifcopatus etiam per varios homines